În 1935
este astfel constituită L’Ente Nazionale Industrie Cinematografiche (E.N.I.C.)11, casă de

7 Regio Decreto n. 752, 27 maggio 1937, prin care denumirea Ministerului pentru Presă și Propagandă era schimbată
în Ministerul Culturii Populare. Gazzetta Ufficale del Regno d’Italia, Roma, a. 78, n. 125, 1 giugno 1937-XV, p. 1993.
8 Nu întâmplător încă din 1936, Reale Accademia d’Italia – instituție ideată de Mussolini în 1926 după modelul
Academiei Franceze pentru a unifica la nivel național excelența creatoare din Peninsulă, în virtutea centralismului
profesat de regim – va fi luată de sub controlul Ministerului Educației Naționale și plasată sub tutela Ministerului
Presei și Propagandei.